
Servidores Ativos: 14,00%
Inativos e Pensionistas: 14,00%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 15,60%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 58.00%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (Previsão Legal) Até o dia 10 do mês subsequente

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 543.275,25             76.056,99              76.056,99                     76.056,99               -                         10/02/22 31/01, 10/02/22
Fevereiro 446.237,06             62.471,96              62.471,96                     62.471,96               -                         10/03/22 09, 11/03/22
Março 523.047,25             73.225,52              73.225,52                     73.225,52               -                         08/04/22 04, 08/04/22
Abril 524.386,94             73.413,08              73.413,08                     73.413,08               -                         10/05/22 02, 10/05/22
Maio 516.912,52             72.366,66              72.366,66                     72.366,66               -                         10/06/22 30/05, 01, 09, 10/06/22
Junho 513.751,85             72.592,01              72.592,01                     72.592,01               08/07/22 30/06, 08/07/22
Julho 573.381,88             80.940,17              80.940,17                     80.940,17               -                         10/08/22 10, 30/08, 09/09/22
Agosto 520.142,81             74.229,37              74.229,37                     74.229,37               -                         09/09/22 09/09/22
Setembro 512.203,00             73.117,80              73.117,80                     73.117,80               -                         10/10/22 10, 26/10/22
Outubro 509.301,37             72.711,58              72.711,58                     72.711,58               -                         10/11/22 09, 10/11/22
Novembro 507.753,04             72.383,51              72.383,51                     72.383,51               -                         09/12/22 07, 09/12/22
Dezembro 516.932,67             72.370,01              72.370,01                     72.370,01               -                         10/01/23 04, 05, 10, 26/01/23
13º Salário 504.321,14             70.604,37              70.604,37                     70.604,37               -                         20/12/22 20, 23, 28/12/22
TOTAL 6.711.646,78          946.483,03            946.483,03                   946.483,03             -                         

RECOLHIDA DATA DO 
VENCIMENTO  COMPETÊNCIA VALOR 

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES
PREVIDÊNCIARIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS

ÓRGÃO/ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Tuparetama
Alíquotas do Contribuição, previstas no Decreto municipal
n° 04/2015, n°. 04/2017 de 01 de abril de 2017.

RETIDA CONTABILIZADA

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022
MUNICÍPIO DE TUPARETAMA                                     EXERCICIO DE 2022

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS

ANEXO II

ANEXO II-A

PENSIONISTAS (RPPS)
BASE DE CÁLCULO

DATA DO REPASSE 
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 543.275,25             84.751,08              84.751,08                     -                         84.751,08              -                         10/02/22 31/01, 10/02, 08/07/22
Fevereiro 446.237,06             69.612,93              69.612,93                     -                         69.612,93              -                         10/03/22 09/03, 08/07/22
Março 523.047,25             81.595,38              81.595,38                     -                         81.595,38              -                         08/04/22 04, 08/04, 08/07/22
Abril 524.386,94             81.804,41              81.804,41                     -                         67.601,36              -                         10/05/22 02, 10/05/22
Maio 516.912,52             80.638,37              80.638,37                     -                         66.782,55              -                         10/06/22 30/05, 10/06/22
Junho 513.751,85             80.145,31              80.145,31                     -                         65.458,98              2.579,98                08/07/22 30/06, 08/07/22
Julho 573.381,88             89.447,62              89.447,62                     -                         64.736,98              -                         10/08/22 03, 10/08, 09/09/22
Agosto 520.142,81             81.142,32              81.142,32                     -                         63.572,91              -                         09/09/22 09/09/22
Setembro 512.203,00             79.903,71              79.903,71                     -                         62.315,50              -                         10/10/22 10, 18/10/22
Outubro 509.301,37             79.451,05              79.451,05                     -                         62.298,47              -                         10/11/22 09, 10/11/22
Novembro 507.753,04             79.209,50              79.209,50                     -                         62.209,99              -                         09/12/22 07, 09, 14/12/22
Dezembro 516.932,67             80.641,53              80.641,53                     -                         63.384,94              -                         10/01/23 04, 19, 26/01, 09/02/23
13º Salário 504.321,14             78.674,15              78.674,15                     -                         8.937,30                -                         20/12/22 28/12/22
TOTAL 6.711.646,78          1.047.017,36         1.047.017,36                -                         823.258,37            2.579,98                

Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022
ANEXO II-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BENEFICIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE 

ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTABILIZADA DATA DE VENCIMENTO DATA DE REPASSE 

TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRIBUIÇÃO NORMAL

RECOLHIDA 
COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA 

BASE DE CÁLCULO
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

99 10/02/2022 10.852,41              2.112.928,28         
100 09/03/2022 10.906,94              2.102.021,34         
101 08/04/2022 10.961,47              2.091.059,87         
102 10/05/2022 11.724,10              2.079.335,77         
103 10/06/2022 11.782,14              2.067.553,63         
104 08/07/2022 12.069,11              2.055.484,52         
105 10/08/2022 12.293,91              2.043.190,61         
106 09/09/2022 12.379,90              2.030.810,71         
107 10/10/2022 12.258,75              2.018.551,96         
108 09/11/2022 12.200,97              2.006.350,99         
109 07/12/2022 12.140,41              1.994.210,58         
110 28/12/2022 12.127,96              1.982.082,62         

141.698,07            

Origem da dívida: PATRONAL

Total Confessado: R$ 639.765,49

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 331, de 28/11/2013
Contribuições dos segurados (10): R$ _____________

ESTADO DE PERNAMBUCO

Contribuições do ente (9): R$ 422.722,67
Acréscimos legais (11): R$ 217.042,82
Número total de parcelas: 240
Índice de atualização legal (12): IGP-M

Data de vencimento de cada parcela: 10

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
ANEXO II-C
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

134 10/02/2022 7.491,53                610.634,61            
135 09/03/2022 7.491,53                603.143,08            
136 08/04/2022 7.491,53                595.651,55            
137 10/05/2022 7.491,53                588.160,02            
138 10/06/2022 7.491,53                580.668,49            
139 08/07/2022 7.491,53                573.176,96            
140 03/08/2022 7.491,53                565.685,43            
141 09/09/2022 7.491,53                558.193,90            
142 10/10/2022 7.491,53                550.702,37            
143 09/11/2022 7.491,53                543.210,84            
144 07/12/2022 7.491,53                535.719,31            
145 28/12/2022 7.491,53                528.227,78            

TOTAL 89.898,36              

Origem da dívida: RETIDO E PATRONAL

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Contribuições do ente (9): R$ 1.072.071,66 Contribuições dos segurados (10): R$ 520.769,50

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Acréscimos legais (11): R$ 817.932,91 Total Confessado: R$ 2.410.774,07
Número total de parcelas: 240 Data de vencimento de cada parcela: 10

Termo de Parcelamento nº 001, de 09/12/2010
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

31 10/02/2022 17.881,14              1.653.369,43         
32 09/03/2022 18.079,84              1.635.289,59         
33 08/04/2022 18.338,95              1.616.950,64         
34 10/05/2022 18.732,65              1.598.217,99         
35 10/06/2022 19.007,72              1.579.210,27         
36 08/07/2022 19.174,96              1.560.035,31         
37 03/08/2022 19.451,37              1.540.583,94         
38 09/09/2022 19.416,35              1.521.167,59         
39 10/10/2022 19.360,92              1.501.806,67         
40 09/11/2022 19.380,78              1.482.425,89         
41 07/12/2022 19.552,87              1.462.873,02         
42 28/12/2022 19.708,32              1.443.164,70         

TOTAL 228.085,87            

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)
Termo de Parcelamento nº 554, de 10/07/2019 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 1.423.354,12 Contribuições dos segurados (10): R$
Acréscimos legais (11): R$ 675.482,93 Total Confessado: R$ 2.098.837,05
Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10
Índice de atualização legal (12): IGP-M
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NÚMERO DE 
ORDEM DA 
PARCELA

DATA DO 
REPASSE

VALOR DA 
PARCELA

SALDO DA 
DÍVIDA

23 10/02/2022 860,72                   750.201,38            
24 09/03/2022 870,41                   749.330,97            
25 08/04/2022 883,00                   748.447,97            
26 10/05/2022 902,15                   747.545,82            
27 10/06/2022 915,53                   746.630,29            
28 08/07/2022 923,74                   745.706,55            
29 03/08/2022 936,85                   744.769,70            
30 09/09/2022 935,33                   743.834,37            
31 10/10/2022 933,12                   742.901,25            
32 09/11/2022 934,15                   741.967,10            
33 07/12/2022 942,60                   741.024,50            
34 28/12/2022 950,24                   740.074,26            

TOTAL 10.987,84              

Acréscimos legais (11): R$ 62.740,04 Total Confessado: R$ 126.925,25

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10

Índice de atualização legal (12): IGP-M

Informações Gerais Sobre o Parcelamento (8)
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 209, de 19/03/2020 Origem da dívida: PATRONAL
Contribuições do ente (9): R$ 64.185,21 Contribuições dos segurados (10): R$

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022
ANEXO II-C

PARCELAMENTO DA DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
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PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 543.275,25             315.099,72            315.099,72                   315.099,72             -                         10/02/22 31/01, 10/02, 08/07/22
Fevereiro 446.237,06             258.817,57            258.817,57                   258.817,57             -                         10/03/22 09/03, 08/07/22
Março 523.047,25             303.367,59            303.367,59                   303.367,59             -                         08/04/22 04, 08/04, 03/07/22
Abril 524.386,94             304.144,61            304.144,61                   266.824,96             -                         10/05/22 02, 10/05, 29/12/22
Maio 516.912,52             299.809,47            299.809,47                   248.294,28             -                         10/06/22 30/05, 10/06, 21/07/22
Junho 513.751,85             297.976,27            297.976,27                   243.373,28             -                         08/07/22 30/06, 06, 08/07/22
Julho 573.381,88             332.561,67            332.561,67                   240.688,86             -                         10/08/22 03, 10, 19/08, 09/09/22

Agosto 520.142,81             301.682,96            301.682,96                   236.360,97             -                         09/09/22 09/09, 10/10/22
Setembro 512.203,00             297.077,90            297.077,90                   231.686,03             -                         10/10/22 10/10, 09, 29/11/22
Outubro 509.301,37             295.394,95            295.394,95                   33.862,83               -                         10/11/22 09, 10/11/22
Novembro 507.753,04             294.496,89            294.496,89                   34.045,79               -                         09/12/22 07, 09/12/22
Dezembro 516.932,67             299.821,10            299.821,10                   35.157,73               -                         10/01/23 04, 24/01, 09/02/23
13º Salário 504.321,14             292.506,39            292.506,39                   33.228,37               -                         20/12/22 28/12/22
TOTAL 6.711.646,78          3.892.757,09         3.892.757,09                2.480.807,98          -                         

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL 
RECOLHIDA DATA DE 

VENCIMENTO 
COMPETÊNCIA VALOR DEVIDA CONTABILIZADA

ANEXO II-D

DATA DE REPASSE 

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022
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TOTAL

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO - COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE APORTES PARA COBERTURA DE DEFICIT ATUARIAL
(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

VALOR DATA DO REPASSE

TRIBUNAL DE CONTAS
Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022

ANEXO II-E

ESTADO DE PERNAMBUCO
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VALOR DATA DO REPASSE

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC n° 190, de 14 de dezembro de 2022
ANEXO II-F

APORTE PARA COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
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